Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC Haute-Corréze Communauté (Siren :

Mise a jour le 01/01/2019

200066744)

Communauté de communes (CC)
Ussel

Ussel

Corréze

oui

15/09/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Pierre CHEVALIER

23, Parc d'activité du Bois Saint-Michel

19200 Ussel

05 55 95 35 38

05 55 95 35 43
contact@hautecorrezecommunaute.fr

www.hautecorrezecommunaute.fr

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

34 986
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 71

Dept

19
19
19
23
19
19
19
19
19
19
23
19
19
19
19
19
19
23
19
23
19
19
19
19
23
19
19
23
23
19
19
19
19
19
19
19
19
19
19
19

19,15

Commune (N° SIREN)

Aix (211900204)

Alleyrat (211900600)
Ambrugeat (211900808)
Beissat (212301907)
Bellechassagne (211902101)
Bort-les-Orgues (211902804)
Bugeat (211903307)
Chavanac (211905203)
Chaveroche (211905302)
Chirac-Bellevue (211905500)
Clairavaux (212306302)
Combressol (211905807)
Confolent-Port-Dieu (211916705)

Couffy-sur-Sarsonne (211906409)

Courteix (211906508)

Davignac (211907100)
Eygurande (211908009)
Féniers (212308001)

Feyt (211908306)

La Courtine (212306708)
Lamaziere-Basse (211910203)
Lamazieére-Haute (211910302)
Laroche-prés-Feyt (211910807)
Latronche (211911003)

Le Mas-d'Artige (212312508)
Liginiac (211911300)

Lignareix (211911409)
Magnat-I'Etrange (212311500)
Malleret (212311906)
Margerides (211912803)
Maussac (211913009)

Merlines (211913405)

Mestes (211913504)

Meymac (211913603)
Millevaches (211913900)
Monestier-Merlines (211914106)
Monestier-Port-Dieu (211914205)
Neuvic (211914809)

Palisse (211915707)
Pérols-sur-Vézere (211916002)

Mise a jour le 01/01/2019

Population

395
95
204
25
91
2798
826
52
222
302
158
363
39
80
64
217
694
94
131
748
303
67
66
135
102
636
167
237
44
305
444
750
360
2 601
84
319
108
1935
235
184
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Groupement
19 Peyrelevade (211916408)
23 Poussanges (212315808)
19 Roche-le-Peyroux (211917505)
19 Saint-Angel (211918008)
19 Saint-Bonnet-prés-Bort (211919006)
19 Sainte-Marie-Lapanouze (211921903)
19 Saint-Etienne-aux-Clos (211919907)
19 Saint-Etienne-la-Geneste (211920004)
19 Saint-Exupéry-les-Roches (211920103)
19 Saint-Fréjoux (211920400)
19 Saint-Germain-Lavolps (211920608)
19 Saint-Hilaire-Luc (211921002)
23 Saint-Martial-le-Vieux (212321509)
23 Saint-Merd-la-Breuille (212322101)
19 Saint-Merd-les-Oussines (211922604)
23 Saint-Oradoux-de-Chirouze (212322408)
19 Saint-Pantaléon-de-Lapleau (211922802)
19 Saint-Pardoux-le-Neuf (211923206)
19 Saint-Pardoux-le-Vieux (211923305)
19 Saint-Rémy (211923800)
19 Saint-Setiers (211924105)
19 Saint-Sulpice-les-Bois (211924402)
19 Saint-Victour (211924709)
19 Sarroux - Saint Julien (200062933)
19 Sérandon (211925607)
19 Sornac (211926118)
19 Soursac (211926407)
19 Thalamy (211926605)
19 Ussel (211927504)
19 Valiergues (211927702)
19 Veyrieres (211928304)

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 20

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

Mise a jour le 01/01/2019

878
152
101
721
198
64
231
95
602
299
88
71
138
197
133
67
68
81
311
230
288
84
190
859
362
783
506
99
10 187
150
73

- Réalisation d'un schéma directeur et d'études préalables a la prise de compétences eau et assainissement. - Gestion d'un

service public d'assainissement non collectif (SPANC) dont I'entretien des installations ANC.
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI)

- Autres actions environnementales

- L'aménagement des plans d'eau communaux qui auront fait I'objet au préalable d'une délégation de maitrise d'ouvrage

des communes concernées

- La mise en place d'un programme d'actions et d'animations visant a sensibiliser les publics

aux enjeux environnementaux identifiés sur le territoire - Soutien financier aux acteurs locaux oeuvrant pour la protection

et la mise en valeur de I?environnement - La mise en oeuvre d'un programme d'objectifs environnementaux pour la

communauté de communes.
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2019

Sanitaires et social

- Activités sanitaires

- Portage du Contrat Local de Santé - Gestion des structures d?offres regroupées de santé dites « maisons de santé

pluridisciplinaires » situées a Peyrelevade, Bugeat, La Courtine, Neuvic.

- Action sociale

Voir cellule intérét communautaire

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,

aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

talrdstiguesnpbrdgairenducaéiatjeor th giestippditiques| dealkivdé iodnsinie Hee ainsoatotiea b Gaithyi bét seoaieneoaiidague,

portuaire ou aéroportuaire - Politique locale du commerce et soutien aux activités commerciales d'intérét communautaire

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Activités culturelles ou socioculturelles

- Préparation et mise en ?uvre d?une programmation d?actions et d?animations culturelles en coordination avec les acteurs

locaux et soutien financier aux structures et initiatives locales situées sur le territoire - Mise en place et gestion d?un

réseau de lecture publique communautaire. -Patrimoine : - opération de rénovation du petit patrimoine rural non protégé
- mise en oeuvre d‘'une politique de labellisation pays d'art et d'histoire et soutien financier aux actions définies dans le

cadre du label. - Création, aménagement, entretien et gestion de sentiers et d?espaces d?interprétation du patrimoine : -

« Sources de la Creuse » au Mas d?Artiges - « Les Abesses » a Combressol - « Sources de la Vienne » a

Saint-Setiers-Millevaches - « L?Effraie » sur le secteur de Meymac - « la Forét de Mirambel » a Saint-Rémy - « Sentiers

de Linaigrette » et « des Bruyeére » sur la tourbiére du Longeyroux - « Les Moulins » sur Saint-Victour - « le Facteur

Gorsse » sur Sornac - La maison du granit a Bugeat - valorisation, gestion, entretien de sites naturels remarquables

suivants : - « Les Orgues » et la « Croix de la Bastide » a Bort-les-Orgues - « Port-Dieu » a Confolent-Port-Dieu - « Site

de la Vie » a Monestier-Port-Dieu. - « Site de St-nazaire », « site de la Pyramide » et « site du Mont « a Sarroux-St-Julien

- « Site des Pieces Grandes » a Margerides - « Site des Cars » sur Saint-Merd-les-Oussines - Pérols-sur-Vézere

- Activités sportives

- Création, aménagement, entretien et gestion de circuits de randonnée inscrits dans le réseau communautaire défini par le

conseil communautaire - Création et entretien d?une passerelle piétonne sur la Diége - Création, aménagement, entretien

et gestion de parcours de kayak sur la Diege - Création, aménagement, entretien et gestion des parcours d?orientation

suivants : - « Forét de Mirambel » & Saint-Rémy - « lac de Sechemailles » a Meymac-Ambrugeat - « Lac de Ponty » a

Ussel - « Etang des Combeaux » a Lignareix - « Bois de Chaleix » a Bugeat - « Lac de I?Abeille » & Eygurande,

Monestier-Merlines, Merlines - Mise en ?uvre d?une politique de labellisation station sports nature : organisation

d?événementiels, soutien financier aux structures porteuses du label et aux actions définies dans ce cadre, gestion,

entretien du batiment d?accueil & Neuvic

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

Plan Local d?Urbanisme, document d?urbanisme en tenant lieu et carte communale.

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Création et entretien de voirie d?intérét communautaire

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Promotion du tourisme dont la création d?Office de tourisme Gestion des gites situés sur les communes de

Couffy-sur-Sarsonne et Millevaches

Logement et habitat
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2019

- Programme local de I'habitat

- Etudes globales sur la politique de I'habitat - Elaboration, modification et actions de mise en oeuvre d'un programme local
de I'habitat. - Mise en place, suivi et mise en ?uvre d?opérations visant a I7amélioration de I1?habitat

Autres

- NTIC (Internet, cable...)

- Aménagement numeérique ? communications électroniques (article L.1425-1) dont la politique de développement des
usages numeériques

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- création, gestion et entretien d'une aire d'accueil et de stationnement des gens du voyage sur le territoire de la ville
d'Ussel (hors communes associées)

- Création et gestion des maisons de services au public

Création et gestion des maisons de services au public (hors maisons de services au public départementales)

- Autres

- Travaux, entretien, gestion de I?ensablement des plages, responsabilité de la baignade surveillée, de ses postes de
secours et des jeux sur les plages de Sornac - Entretien et programme d?investissement sur les plages d?intérét
communautaire d?outre-val et des Aubazines ? surveillance de la baignade en juillet et ao(t de la plage des Aubazines. -
Entretien des abords de pontons a Confolent et Monestier-Port-Dieu. - Aménagement de plateformes forestiéres sur les
communes de Veyriéres, Thalamy et Monestier-Port-Dieu. - Haute-Corréze Communauté peut assurer, par convention, des
opérations sous mandat pour le compte de ses membres qui en font la demande dans les conditions prévues par la

réglementation en vigueur.

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

SM de développement économique (SYMA A89, Haute Correze,

19 SM ouvert 46 170
Ventadour) (251927539)

23 SM de Méouze (252322409) SM fermé 2 281
SM d'études pour la gestion des déchets ménagers en Creuse

23 SM ouvert 128 237
(200017119)
SM de gestion du Parc naturel régional de Millevaches en Limousin

19 SM ouvert 106 673
(251900130)

23 Syndicat départemental des énergies de la Creuse (252309646) SM fermé 123 500

19 SM du Pays Haute-Correze Ventadour (200060259) SM fermé 46 170

19 Syndicat de la Diége (200078947) SM fermé 40 193
SM départemental pour le transport et le traitement des ordures

19 3 . SM ouvert 249 195
ménageéres (SYTTOM 19) (200044980)

23 SIAEPA de la région de Crocq (252306907) SM fermé 4 995

23 SIVOM de la Courtine (252326103) SM fermé 3210

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2019 - millésimée 2016)
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