

# CC Haute-Corrèze Communauté (Siren : 200066744)

# FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

# Données générales

Nature juridique	Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Ussel	
Arrondissement	Ussel	
Département	Corrèze	
Interdépartemental	oui	

### Date de création

Date de création	15/09/2016
Date d'effet	01/01/2017

# Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Pierre CHEVALIER	

# Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	23, Parc d'activité du Bois Saint-Michel		
Numéro et libellé dans la voie			
Distribution spéciale			
Code postal - Ville	19200 Ussel		
Téléphone	05 55 95 35 38		
Fax	05 55 95 35 43		
Courriel	contact@hautecorrezecommunaute.fr		
Site internet	www.hautecorrezecommunaute.fr		

### Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	oui
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

# Population

Population totale regroupée 34 986	
------------------------------------	--

Densité moyenne 19,15

### Périmètre

Nombre total de communes membres : 71

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
19	Aix (211900204)	395
19	Alleyrat (211900600)	95
19	Ambrugeat (211900808)	204
23	Beissat (212301907)	25
19	Bellechassagne (211902101)	91
19	Bort-les-Orgues (211902804)	2 798
19	Bugeat (211903307)	826
19	Chavanac (211905203)	52
19	Chaveroche (211905302)	222
19	Chirac-Bellevue (211905500)	302
23	Clairavaux (212306302)	158
19	Combressol (211905807)	363
19	Confolent-Port-Dieu (211916705)	39
19	Couffy-sur-Sarsonne (211906409)	80
19	Courteix (211906508)	64
19	Davignac (211907100)	217
19	Eygurande (211908009)	694
23	Féniers (212308001)	94
19	Feyt (211908306)	131
23	La Courtine (212306708)	748
19	Lamazière-Basse (211910203)	303
19	Lamazière-Haute (211910302)	67
19	Laroche-près-Feyt (211910807)	66
19	Latronche (211911003)	135
23	Le Mas-d'Artige (212312508)	102
19	Liginiac (211911300)	636
19	Lignareix (211911409)	167
23	Magnat-l'Étrange (212311500)	237
23	Malleret (212311906)	44
19	Margerides (211912803)	305
19	Maussac (211913009)	444
19	Merlines (211913405)	750
19	Mestes (211913504)	360
19	Meymac (211913603)	2 601
19	Millevaches (211913900)	84
19	Monestier-Merlines (211914106)	319
19	Monestier-Port-Dieu (211914205)	108
19	Neuvic (211914809)	1 935
19	Palisse (211915707)	235
19	Pérols-sur-Vézère (211916002)	184

19	Peyrelevade (211916408)	878
23	Poussanges (212315808)	152
19	Roche-le-Peyroux (211917505)	101
19	Saint-Angel (211918008)	721
19	Saint-Bonnet-près-Bort (211919006)	198
19	Sainte-Marie-Lapanouze (211921903)	64
19	Saint-Étienne-aux-Clos (211919907)	231
19	Saint-Étienne-la-Geneste (211920004)	95
19	Saint-Exupéry-les-Roches (211920103)	602
19	Saint-Fréjoux (211920400)	299
19	Saint-Germain-Lavolps (211920608)	88
19	Saint-Hilaire-Luc (211921002)	71
23	Saint-Martial-le-Vieux (212321509)	138
23	Saint-Merd-la-Breuille (212322101)	197
19	Saint-Merd-les-Oussines (211922604)	133
23	Saint-Oradoux-de-Chirouze (212322408)	67
19	Saint-Pantaléon-de-Lapleau (211922802)	68
19	Saint-Pardoux-le-Neuf (211923206)	81
19	Saint-Pardoux-le-Vieux (211923305)	311
19	Saint-Rémy (211923800)	230
19	Saint-Setiers (211924105)	288
19	Saint-Sulpice-les-Bois (211924402)	84
19	Saint-Victour (211924709)	190
19	Sarroux - Saint Julien (200062933)	859
19	Sérandon (211925607)	362
19	Sornac (211926118)	783
19	Soursac (211926407)	506
19	Thalamy (211926605)	99
19	Ussel (211927504)	10 187
19	Valiergues (211927702)	150
19	Veyrières (211928304)	73

### Compétences

Nombre total de compétences exercées : 20

#### Compétences exercées par le groupement

#### Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif
- Réalisation d'un schéma directeur et d'études préalables à la prise de compétences eau et assainissement. Gestion d'un service public d'assainissement non collectif (SPANC) dont l'entretien des installations ANC.
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI)
- Autres actions environnementales
- L'aménagement des plans d'eau communaux qui auront fait l'objet au préalable d'une délégation de maîtrise d'ouvrage des communes concernées La mise en place d'un programme d'actions et d'animations visant à sensibiliser les publics aux enjeux environnementaux identifiés sur le territoire Soutien financier aux acteurs locaux oeuvrant pour la protection et la mise en valeur de l'?environnement La mise en oeuvre d'un programme d'objectifs environnementaux pour la communauté de communes.

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2019

#### Sanitaires et social

- Activités sanitaires
- Portage du Contrat Local de Santé Gestion des structures d'?offres regroupées de santé dites « maisons de santé pluridisciplinaires » situées à Peyrelevade, Bugeat, La Courtine, Neuvic.
- Action sociale

Voir cellule intérêt communautaire

#### Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale, touristique appartique de l'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale, touristique appartique de l'activité de l'acti

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Activités culturelles ou socioculturelles
- Préparation et mise en ?uvre d?une programmation d?actions et d?animations culturelles en coordination avec les acteurs locaux et soutien financier aux structures et initiatives locales situées sur le territoire Mise en place et gestion d?un réseau de lecture publique communautaire. -Patrimoine : opération de rénovation du petit patrimoine rural non protégé mise en oeuvre d'une politique de labellisation pays d'art et d'histoire et soutien financier aux actions définies dans le cadre du label. Création, aménagement, entretien et gestion de sentiers et d?espaces d?interprétation du patrimoine : « Sources de la Creuse » au Mas d?Artiges « Les Abesses » à Combressol « Sources de la Vienne » à Saint-Setiers-Millevaches « L?Effraie » sur le secteur de Meymac « la Forêt de Mirambel » à Saint-Rémy « Sentiers de Linaigrette » et « des Bruyère » sur la tourbière du Longeyroux « Les Moulins » sur Saint-Victour « le Facteur Gorsse » sur Sornac La maison du granit à Bugeat valorisation, gestion, entretien de sites naturels remarquables suivants : « Les Orgues » et la « Croix de la Bastide » à Bort-les-Orgues « Port-Dieu » à Confolent-Port-Dieu « Site de la Vie » à Monestier-Port-Dieu. « Site de St-nazaire », « site de la Pyramide » et « site du Mont « à Sarroux-St-Julien « Site des Pièces Grandes » à Margerides « Site des Cars » sur Saint-Merd-les-Oussines Pérols-sur-Vézère
- Activités sportives
- Création, aménagement, entretien et gestion de circuits de randonnée inscrits dans le réseau communautaire défini par le conseil communautaire Création et entretien d'une passerelle piétonne sur la Diège Création, aménagement, entretien et gestion de parcours de kayak sur la Diège Création, aménagement, entretien et gestion des parcours d'orientation suivants : « Forêt de Mirambel » à Saint-Rémy « lac de Sechemailles » à Meymac-Ambrugeat « Lac de Ponty » à Ussel « Etang des Combeaux » à Lignareix « Bois de Chaleix » à Bugeat « Lac de l'Abeille » à Eygurande, Monestier-Merlines, Merlines Mise en ?uvre d'une politique de labellisation station sports nature : organisation d'événementiels, soutien financier aux structures porteuses du label et aux actions définies dans ce cadre, gestion, entretien du bâtiment d'accueil à Neuvic

#### Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Plans locaux d'urbanisme

Plan Local d'Urbanisme, document d'urbanisme en tenant lieu et carte communale.

#### Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie Création et entretien de voirie d'intérêt communautaire

#### Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Promotion du tourisme dont la création d'?Office de tourisme Gestion des gîtes situés sur les communes de Couffy-sur-Sarsonne et Millevaches

#### Logement et habitat

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2019

- Programme local de l'habitat
- Etudes globales sur la politique de l'habitat Elaboration, modification et actions de mise en oeuvre d'un programme local de l'habitat. Mise en place, suivi et mise en ?uvre d?opérations visant à l?amélioration de l?habitat

#### **Autres**

- NTIC (Internet, câble...)
- Aménagement numérique ? communications électroniques (article L.1425-1) dont la politique de développement des usages numériques
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- création, gestion et entretien d'une aire d'accueil et de stationnement des gens du voyage sur le territoire de la ville d'Ussel (hors communes associées)
- Création et gestion des maisons de services au public Création et gestion des maisons de services au public (hors maisons de services au public départementales)
- Autres
- Travaux, entretien, gestion de l'?ensablement des plages, responsabilité de la baignade surveillée, de ses postes de secours et des jeux sur les plages de Sornac Entretien et programme d'?investissement sur les plages d'?intérêt communautaire d'?outre-val et des Aubazines ? surveillance de la baignade en juillet et août de la plage des Aubazines. Entretien des abords de pontons à Confolent et Monestier-Port-Dieu. Aménagement de plateformes forestières sur les communes de Veyrières, Thalamy et Monestier-Port-Dieu. Haute-Corrèze Communauté peut assurer, par convention, des opérations sous mandat pour le compte de ses membres qui en font la demande dans les conditions prévues par la réglementation en vigueur.

### Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
19	SM de développement économique (SYMA A89, Haute Corrèze, Ventadour) (251927539)	SM ouvert	46 170
23	SM de Méouze (252322409)	SM fermé	2 281
23	SM d'études pour la gestion des déchets ménagers en Creuse (200017119)	SM ouvert	128 237
19	SM de gestion du Parc naturel régional de Millevaches en Limousin (251900130)	SM ouvert	106 673
23	Syndicat départemental des énergies de la Creuse (252309646)	SM fermé	123 500
19	SM du Pays Haute-Corrèze Ventadour (200060259)	SM fermé	46 170
19	Syndicat de la Diège (200078947)	SM fermé	40 193
19	SM départemental pour le transport et le traitement des ordures ménagères (SYTTOM 19) (200044980)	SM ouvert	249 195
23	SIAEPA de la région de Crocq (252306907)	SM fermé	4 995
23	SIVOM de la Courtine (252326103)	SM fermé	3 210

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2019 - millésimée 2016)